Considerando as diretrizes do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada
metro cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2025 de R$
5,5310, resta ainda o valor de reposição florestal a ser pago pelo empreendedor referente ao corte raso de 297,0546 m³ é de R$
9.858,05 (nove mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23134240

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Alta a muito alta;

- Prioridade para conservação da flora: Baixa;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

florestal. Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.3 e neste momento confirmado por este Controle Processual, deverá o
Requerente fazer o recolhimento da Reposição Florestal referente ao corte raso de 297,0546 m³ de floresta nativa no valor de R$
9.858,05 (nove mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos), em relação à intervenção requerida na modalidade
convencional. No que diz respeito à Reposição Florestal para área corretiva, foi constatado o pagamento referente ao corte raso de
61,6024 m³ de lenha de floresta nativa, no valor de R$ 2.864,06 (dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), na
data de 01/08/2025 (119550664). Dessa forma, é requerido em sua totalidade 358,657 m³ de produto florestal, sendo equivalentes
179,3285 mdc, uma vez que o produto florestal oriundo da área corretiva não foi consumido, conforme item 4.1 deste Parecer.